
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Filippo Ciancio  

Coordinatore: Ombretta Cuttaia 

Riferimenti: Matteo Giovanni Crinò, Giuseppe Mendolia, Salvatore Puccio, Andrea Magro,  

Teresa Lombardo 

  

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it- www.cl-en.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Vista l’O.M. n. 60 del 10.07.2020 avente per oggetto: “Procedure di istituzione delle 

graduatorie provinciali e di istituto di cui all’art. 4, commi 6-bis e 6 –ter della 

legge3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il 

personale docente ed educativo”, per il biennio relativo agli anni scolastici 

2020/2021 e2021/2022, su posto comune e di sostegno; 

Visto il Decreto di questo Ufficio prot. n. 5168 del 11.8.2020, di delega, ai sensi 

dell’art. 8 comma 5 della predetta O.M. 60, a scuole polo, per classi di 

concorso; 

Visto l’art. 9, co. 1 della sopracitata O.M. n. 60, che dispone la pubblicazione delle 

GPS sul sito dell’Ufficio Territoriale e la pubblicazione delle correlate 

graduatorie di istituto all’Albo di ciascuna istituzione scolastica; 

Visto  il Decreto di questo Ufficio prot. 11436 del 01/09/2020, di pubblicazione delle 

Graduatorie Provinciali per le Supplenze relative alle Province di Caltanissetta 

ed Enna; 

Visto il Decreto prot. 13404 del 18/09/2020, di ripubblicazione delle Graduatorie 

Provinciali delle supplenze relative alle province di Caltanissetta ed Enna;  

Vista la C.M. prot. n. 1588 dell’11/09/2020 “Chiarimenti in merito all’Ordinanza 11 

luglio 2020, n. 60. Attività di convalida delle graduatorie provinciali per le 

supplenze”.  

Visto Il D.M. 51 del 03/03/2021, avente per oggetto “Costituzione degli elenchi 



 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Filippo Ciancio  

Coordinatore: Ombretta Cuttaia 

Riferimenti: Matteo Giovanni Crinò, Giuseppe Mendolia, Salvatore Puccio, Andrea Magro,  

Teresa Lombardo 

  

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it- www.cl-en.usr.sicilia.it 

2 

 

aggiuntivi alle graduatorie provinciali per le supplenze del personale docente ed 

educativo, in applicazione dell’articolo 10 dell’Ordinanza del Ministro 

dell’istruzione 10 luglio 2020, n. 60 e disposizioni concernenti gli elenchi dei 

docenti della scuola primaria e dell’infanzia per l’attribuzione di contratti di 

supplenza presso i percorsi a metodo Montessori, Pizzigoni, Agazzi”; 

Visto il Decreto prot. 14289 del 09/08/2021, di pubblicazione delle Graduatorie 

Provinciali delle Supplenze e dei relativi elenchi aggiuntivi relativi alle province 

di Caltanissetta ed Enna per l’a.s. 2021/2022; 

Visto il Decreto prot. 15941 del 03/09/2021, di ripubblicazione delle Graduatorie 

Provinciali delle Supplenze e dei relativi elenchi aggiuntivi relativi alle province 

di Caltanissetta ed Enna per l’a.s. 2021/2022; 

Visto il provvedimento di questo Ufficio prot. n. 15217 del 25/08/2021, di 

reinserimento nelle GPS delle province di Caltanissetta ed Enna dei docenti di cui 

al sotto riportato elenco, in esecuzione del decreto presidenziale del TAR Sicilia, 

Sezione Seconda, n. 520/2021 Reg. Prov. Cau., reso nel giudizio n. 1483/2021; 

Visto il provvedimento di questo Ufficio prot. n. 15418 del 27/08/2021, di 

pubblicazione degli esiti delle operazioni di conferimenti degli incarichi  di 

supplenza annuale finalizzati alla nomina in ruolo di cui all'art. 59 comma 4 del 

D.L. 73/2021, convertito con modificazioni, dalla Legge 23 Luglio 2021 n. 106, a.s. 

2021/2022; 

Visto il provvedimento di questo Ufficio prot. n. 16007 del 03/09/2021, di 

pubblicazione delle nomine a tempo determinato del personale docente incluso 



 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Filippo Ciancio  

Coordinatore: Ombretta Cuttaia 

Riferimenti: Matteo Giovanni Crinò, Giuseppe Mendolia, Salvatore Puccio, Andrea Magro,  

Teresa Lombardo 

  

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it- www.cl-en.usr.sicilia.it 

3 

 

nelle GAE e nelle GPS delle province di Caltanissetta ed Enna e successive 

rettifiche; 

Rilevato che, per effetto dei sopra citati provvedimenti, alcuni fra i docenti di cui al sotto 

riportato elenco sono stati destinatari di incarico di supplenza su posto 

accantonato in attesa dell’esito della trattazione collegiale della domanda 

cautelare, con impossibilità di presa di servizio fino allo scioglimento 

dell’accantonamento; 

Vista la sentenza del TAR Sicilia, Sezione Seconda, n. 2575 del 16/09/2021, emessa nel 

sopra citato giudizio n. 1483/2021,  che così dispone: “il Tribunale Amministrativo 

Regionale per la Sicilia (Sezione Seconda), definitivamente pronunciando sul 

ricorso, come in epigrafe proposto, lo dichiara inammissibile per difetto di 

giurisdizione”; 

Visto  l’art. 56 c.p.a., ai sensi del quale “il decreto, nel quale deve essere comunque 

indicata la camera di consiglio di cui all'articolo 55, comma 5, in caso di 

accoglimento è efficace sino a detta camera di consiglio. Il decreto perde efficacia 

se il collegio non provvede sulla domanda cautelare nella camera di consiglio di 

cui al periodo precedente. Fino a quando conserva efficacia, il decreto è sempre 

revocabile o modificabile su istanza di parte notificata. A quest'ultima si applica il 

comma 2”; 

Ritenuta in virtù della perdita di efficacia del decreto presidenziale n. 520/2021, la 

necessità di provvedere all’esclusione dalle GPS dei docenti di cui al sotto 

riportato elenco, con conseguente annullamento degli incarichi di supplenza ad 



 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Filippo Ciancio  

Coordinatore: Ombretta Cuttaia 

Riferimenti: Matteo Giovanni Crinò, Giuseppe Mendolia, Salvatore Puccio, Andrea Magro,  

Teresa Lombardo 

  

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it- www.cl-en.usr.sicilia.it 

4 

 

essi eventualmente conferiti; 

 

DISPONE 

Art. 1) Per le motivazioni citate in premessa, gli aspiranti indicati nel seguente elenco sono 

esclusi dagli elenchi aggiuntivi alla prima fascia sostegno delle Graduatorie Provinciali delle 

Supplenze delle Province di Caltanissetta ed Enna:  

PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

NOME COGNOME DATA PR CDC 

ARNONE DAMIANA VERUSCA 30/08/1978 CL ADSS 

BELLINI ORIANA ROBERTA 17/07/1986 CL ADSS 

CERAMI MARIA PATRIZIA 18/04/1970 EE ADSS 

D'ASARO FRANCA 27/03/1986 CL ADSS 

DIFRANCESCO ONOFRIO 12/12/1969 CL ADMM 

DIFRANCESCO ONOFRIO 12/12/1969 CL ADSS 

GENOVA 

DANILA MARIA 

GABRIELLA 12/06/1971 CL ADSS 

GRECO IGNAZIA PATRIZIA 17/05/1967 CL ADAA ADEE 

INCARDONA ANNA GRAZIA 21/12/1967 CL ADMM 

INCARDONA ANNA GRAZIA 21/12/1967 CL ADSS 

INGUANTA RITA 23/10/1976 AG ADSS 



 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Filippo Ciancio  

Coordinatore: Ombretta Cuttaia 

Riferimenti: Matteo Giovanni Crinò, Giuseppe Mendolia, Salvatore Puccio, Andrea Magro,  

Teresa Lombardo 

  

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it- www.cl-en.usr.sicilia.it 

5 

 

MARTORANA CARLA 15/04/1983 CL ADMM 

MARTORANA CARLA 15/04/1983 CL ADSS 

MILANO ANNARITA 22/04/1981 AG ADAA 

ADEE 

PIOMBINO MARIA 27/08/1968 AG ADSS 

PIOMBINO VINCENZA 22/02/1971 AG ADSS 

PISANO LUCIA 04/04/1969 CL ADMM 

PISANO LUCIA 04/04/1969 CL ADSS 

RAMPANTI LUCIA MARIA 19/01/1966 CL ADMM 

RAMPANTI LUCIA MARIA 19/01/1966 CL ADSS 

RIVECCHIO ENZA ILENIA 01/06/1980 CL ADMM 

SCIASCIA GAETANA 09/07/1971 CL 

ADAA 

ADEE 

VANGELISTA CALOGERO 18/08/1987 CL ADSS 

 

PROVINCIA DI ENNA 

NOME COGNOME DATA PR CDC 

ARANGIO RAIMONDO 17/12/1966 EN ADSS 

CLIMENTI CARMELO 27/04/1964 EN ADSS 



 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Filippo Ciancio  

Coordinatore: Ombretta Cuttaia 

Riferimenti: Matteo Giovanni Crinò, Giuseppe Mendolia, Salvatore Puccio, Andrea Magro,  

Teresa Lombardo 

  

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it- www.cl-en.usr.sicilia.it 

6 

 

CINCOTTA SILVIA 24/04/1990 EN ADSS 

GAGLIANO ROBERTO 17/07/1979 EN ADAA ADEE 

SIRNA GIUSEPPINA 30/01/1979 CT ADSS 

 

Art. 2) Sono annullate le nomine a tempo determinato dei docenti di cui al sotto riportato elenco, 

con conseguente risoluzione, ai sensi dell’art. 25, comma 5, del C.C.N.L. relativo al personale del 

Comparto Scuola per il quadriennio normativo 2006-2009, dei contratti di supplenza da essi 

eventualmente stipulati: 

 

PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

NOME COGNOME DATA DI 

NASCITA 
TIPO POSTO 

SCUOLA 

ASSEGNATA 

TIPO 

CONTRATTO 

ARNONE DAMIANA VERUSCA 30/08/1978 ADSS CLPC02000X 
SPEZZONE H. 

13 

BELLINI ORIANA ROBERTA 17/07/1986 ADSS CLRI01000N 

FINO AL 

TERMINE DELLE 

ATTIVITA' 

DIDATTICHE 



 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Filippo Ciancio  

Coordinatore: Ombretta Cuttaia 

Riferimenti: Matteo Giovanni Crinò, Giuseppe Mendolia, Salvatore Puccio, Andrea Magro,  

Teresa Lombardo 

  

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it- www.cl-en.usr.sicilia.it 

7 

 

D'ASARO FRANCA 27/03/1986 ADSS CLIS01300E 

FINO AL 

TERMINE DELLE 

ATTIVITA' 

DIDATTICHE 

DI FRANCESCO ONOFRIO 12/12/1969 ADMM CLMM81801E 

ANNUALE ART. 

59 COMMA 4 

D.L. 73/2021 

GENOVA 
DANILA MARIA 

GABRIELLA 
12/06/1971 ADSS CLIS01300E 

FINO AL 

TERMINE DELLE 

ATTIVITA' 

DIDATTICHE 

INCARDONA ANNA GRAZIA 21/12/1967 ADMM CLMM831011 ANNUALE 

INGUANTA RITA 23/10/1976 ADSS CLIS008003 

FINO AL 

TERMINE DELLE 

ATTIVITA' 

DIDATTICHE 

PIOMBINO MARIA 27/08/1968 ADSS CLIS016002 

FINO AL 

TERMINE DELLE 

ATTIVITA' 

DIDATTICHE 

PIOMBINO VINCENZA 22/02/1971 ADSS CLIS016002 

FINO AL 

TERMINE DELLE 

ATTIVITA' 

DIDATTICHE 

PISANO LUCIA 04/04/1969 ADMM CLMM82401T 
FINO AL 

TERMINE DELLE 



 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Filippo Ciancio  

Coordinatore: Ombretta Cuttaia 

Riferimenti: Matteo Giovanni Crinò, Giuseppe Mendolia, Salvatore Puccio, Andrea Magro,  

Teresa Lombardo 

  

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it- www.cl-en.usr.sicilia.it 

8 

 

ATTIVITA' 

DIDATTICHE 

RIVECCHIO ENZA ILENIA 01/06/1980 ADMM CLMM82401T ANNUALE 

SCIASCIA GAETANA 09/07/1971 ADEE CLEE80403Q 

FINO AL 

TERMINE DELLE 

ATTIVITA' 

DIDATTICHE 

VANGELISTA CALOGERO 18/08/1987 ADSS CLIS01300E 

FINO AL 

TERMINE DELLE 

ATTIVITA' 

DIDATTICHE 

 

PROVINCIA DI ENNA 

NOME COGNOME DATA DI 

NASCITA 

TIPO 

POSTO 

SCUOLA 

ASSEGNATA 

TIPO 

CONTRATTO 

GAGLIANO ROBERTO 17/07/1979 ADEE ENEE82802G 

FINO AL 

TERMINE DELLE 

ATTIVITA' 

DIDATTICHE 

 



 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Filippo Ciancio  

Coordinatore: Ombretta Cuttaia 

Riferimenti: Matteo Giovanni Crinò, Giuseppe Mendolia, Salvatore Puccio, Andrea Magro,  

Teresa Lombardo 

  

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it- www.cl-en.usr.sicilia.it 

9 

 

Art. 3) I relativi posti costituiscono disponibilità sopraggiunte e saranno oggetto di ulteriori fasi di 

attribuzione di supplenze nei riguardi degli aspiranti che precedentemente non sono stati 

destinatari di proposte di assunzione, ai sensi dell’art. 12, comma 8, dell’O.M. n. 60/2020; 

La pubblicazione del presente dispositivo ha effetto di notifica ai diretti interessati. 

Avverso il presente provvedimento potranno essere esperiti i mezzi di impugnazione previsti dalla 

normativa vigente. 

Il Dirigente 

Dott. Ing. Filippo Ciancio 

Documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.lgs. 82/2005 

 

 

 

 

Ai  Dirigenti Scolastici delle Scuole di ogni ordine 

e grado della Provincia di Caltanissetta ed 

Enna 

Provincia di ENNA   Al Ruolo, Organico, Albo, U.R.P. – SEDE 

Alle OO.SS. – SEDE 


		2021-09-17T11:45:54+0000
	CIANCIO FILIPPO


		2021-09-17T15:47:57+0200
	protocollo




